innumerabilia verba quod sonum, tamen unicum tantum est quod sensum, seu potius consensem. Unum olim librum vidit Iohannes scriptum intus et foris, et audiuit, *Quis est dignus aperire librum?* Ubi Rupert. *Unus, inquit, iste liber sancta Scriptura est: que idcirco dicitur, et est unus liber, quia uno spiritu est conscripta, et unus verbi Dei thesaurus et sacramentum est.* Hic sensus plus aequo generalis est. Tam enim Ezechielis, Isaiae et alii S. Scripturae libris, quam Apocalypsi et huic loro congruit.

- II. Secundo, S. Hilari, prefatione in Psalmos: Liber, ait, hic est Christus, quia Christus est huius libri materia et argumentum. Sicut ergo Xiphonophon librum quem de Cyro conscripsit, vocal Cyripediam; sic etiam possumus librum hunc inscribere, de Christi archia, sive principatu; ut significemus ipsum agere de Christo. Sigilla septem, ait Hilarius, sunt septem praecipua Christi mysteria, scilicet primum, incarnationis; secundum, nativitas; tertium, passio; quartum, resurrectionis; quintum, ascensio in celos; sextum, missio Spiritus sancti; septimum, secundus eius adventus ad iudicium. Et B. Petrus Damian. serm. de S. Luca Evangelista: Septem, ait, sigilla libri signati sunt septem sacramenta, quibus tatus ordo Dominicæ dispensationis impletur, videlicet Incarnatio Domini, nativitas, passio, resurrectionis, ad celos ascensio, deinde iudicium, postremo regnum. Hæc Christus solus aperit, quia solus perficit et adimpler. Vel, u. S. Bernardus serm. 1. de Pascha: Septem sigilla sunt septem mysteria, quæ celarunt Christi deitatem et sapientiam. Primum est, matris desponsatio cum Ioseph; secundum, infirmitas corporis Christi; tertium, circumcisio; quartum, fuga in Agyptum; quintum, tentatio diaboli; sextum, scandalum crucis; septimum, sepultura. Hæc sigilla omnia Christus resurreximus resolut et patefecit. Rursum Seraphinus Firmianus per seplum sigilla accipit septem secreta passionis Christi: primum est, summa impotentia in omnipotente; secundum, summa peccata in impossibili; tertium, summa stultitia coram hominibus in Christo, qui est divina Sapientia; quartum, summa paupertas in Deo divitiarum; quintum, summa ignominia in summa maiestate; sextum, summa delectio Dei in summa cum eo unione; septimum, summa severitas in summo amore Patris erga Filium.

V. Verum hæc explicatio, æque ad prima, nimirum universalis est, atque accommodatitio magis quam genuina. Par enim modo nonnulli librum hunc signatum accommodant Eucharistie. In ea enim Agnus, id est Christi passio et mors representatur, ipse Christus passus et oecisus velatur et celatur septem sigillis; ut de eo vere dici possit illud Isaiae 45. *Vere tu es Deus absconditus, Deus salvator.* Septem signacula quæ abscondunt Christum in Eucharistia, sunt odor, sapor, color, parvitas, levitas, rotunditas, gracilites hostie, quæ omnia sunt accidentia panis, non corporis Christi; ita ut hic septem sensus, scilicet quator exteriores, visus, odoratus, gustus et tactus, et tres interiores, scilicet sensus communis,phantasia et aestimativa, qui sensuum exteriorum indicem sequuntur, fallantur, et indicent esse panem. Rursum, septem signacula, sunt septem maxima miracula, quæ faciunt hoc Sacramentum esse arcennum nearorum Dei: primum est transubstantiatio, quod scilicet tota substantia panis et vini convertitur in substantiam corporis Christi; secundum, quod accidentia panis remaneant et existant sine subiecto; tertium, quod tota quantitas Christi sex pedum, parvo loco, puta hostia circulo, circumseribatur; quartum, quod vi consecrationis sub specie panis sit tantum corpus Christi; per concomitantiam vero adscint sanguis, anima et deitas Christi; pari modo sub specie vini ex vi consecrationis sit tantum sanguis Christi; per concomitantiam vero sequuntur et adscint corpus, anima et deitas Christi; quintum, quod idem corpus numero, idemque Christus adsit in omnibus altaris simul per totum orbem, cum simul sit sacrificium Missæ; sextum, quod Christus sit totus in tota hostia, et totus in qualibet eius parte, imo et in qualibet eius puncto; septimum, quod Christus se faciat cibum fiducium o-

A mnium, ita ut eos in se, non autem ipsi Christum in seipsis transmutent. Rursum, quod Christus sit instar maunæ, quod gustanti dabat omnem saporis, quem quisque volebat, suavitatem: camde dat Christus, sed spirituale, non corporalem. Denique, quod virtutis corporis Christi gloriosi, quod in Eucharistia inanducamus, resurgemus ad vitam immortalē, ut ipse promisit, Iohannis 6. v. 31. Verum hæc omnia accommodatitio sunt, non germana ad scopum et propositum finis loci: non enim agitur hic de Sacramento Eucharistie.

Tertio, Andreas Cæsar, hunc librum censet esse Dei decreta et memoriam, in quo omnes homines descripsi sunt; sive operum et iudiciorum Dei inscrutabilem abyssum. Unde signatus est septem, id est plurimis sigillis. Sic fere et Aureolus: Liber, inquit, hic est divina sapientia arcana. Et Maldonatus in notis manuscriptis, quas vidi in Collegio Romano: Liber, inquit, est scientia Dei, ut intelligitur ex toto cap. 6. Scriptus est intus et foris; quia scientia Dei perfectissima est, nec potest crescere. Signatus est sigillis septem, id est omnino; quia quis cognovit scientiam Domini? aut quia continebat septem praecipues futuras, quas nein sciobat, ut explicatur cap. 6. Solus autem Christus aperuit; quia in eo sunt omnes thesauri sapientia et scientia Dei.

Quarto, alii putant hunc librum esse chirographum peccati Adæ, sive obligationem et reatum peccati, quo Adam se et nos Deo vindici obstrinxit. Septem sigilla sunt septem gravissima mala, quæ per hoc peccatum incurruimus: Primum est, offensa Dei; secundum, pena danni; tertium, pena ignis gehennæ; quartum, necessitas moriendo; quintum, iugum diaboli; sextum, aversio a Deo et conversio ad creaturas: septimum, concupiscentia. Hæc omnia solus Christus solvere potuit. Verum hæc omnia mystica sunt, non litterala.

V. Quinto, Ambros. ait, hunc librum esse chronologiam mundi, et septem sigilla esse septem mundi ætates. Verum sit Apocalypsis historia esset, non prophœtia: nam plerique ætates mundi tempore Iohannis evolutæ erant et præterita.

VI. Sexto, OEcumen. Lyran. et Aureolus censent hunc librum esse præscientię, providentię et prædestinationis Dei, que nobis clausa est, nisi a Dei dextera nobis reueletur, vel executioni mandetur. Huc accedit noster Prado Ezech. 2. 10. qui septem sigilla ad maximas Ecclesie calamitates reducit: et in primo ait effulgere Dei potentiam; in secundo, eiusdem indignationem et districtum gladium; in tertio, iustitiam scelerum vindicem; in quarto, mortem que pallidos facit vultus; in quinto, vindictam sanguinis innocui; in sexto universi consummationem; in septimo malorum omnium entaclysum. Sed hæc nimis generalia sunt, nec particulares Ecclesiæ events indicant.

VII. Septimo, Alcazar censet hunc librum esse eam Apocalypsis parlem, quæ septem sigillis contineat, sive mysteria quæ hisce sigillis apertis Iohanni fuerū revelata, quæ continentur a cap. 6. usque ad 11. inclusive. Nam a cap. 11. usque ad 19. agitur, inquit ipse, de persecutione, quæ gentiles contra Ecclesiam concitarunt, deque eorumdem conversione. Porro libri, sive signorum septem mysteria censet esse haec: In quatuor primis sigillis, nit, retegitur et ostenditur summa Dei fortitudo, beneficentia, æquitas et sapientia in Iudeorum credentium et prædestinationum salute: in tribus vero ultimis apparet in reprehensione Iudeorum repulsa maxima Dei patientia, horribilis communio, ac demum supplicium severissimum. Atque hi sunt septem spiritus, de quibus dixi cap. 1. notat. 5. Porro hæc non est nova doctrina, sed eadem, quæ Prophetis in veteri Testamento sicut prædicta: unde patres dicunt, librum hunc signatum esse prophetias veteris Testamenti, scilicet, quia ab ipsis fuit prædicta salus Iudeorum credentium, et non credentium reprehensione, quam hic Iohannes reipsa completam ostendit. Dicitur hic liber scriptus intus et foris, quia pars exterior

interiori quasi ex aequo respondebat, sicut in libris compotuum (qui olim erant membranae integræ) in folio averso scriberabant rationem dati, in adverso accepti: ita hic mysteria circa salutem Iudeorum credentium, respondentia mysteriis et plagiis inflictis Iudeis incredulis. Liber ergo hic utraque parte scriptus, significat quomodo se Deus gerat erga pios et impios, nimisrum, ut ait Psaltes Psalm. 17. 26. *Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverteris.*

Porro notanda est, ait Alcazar, distinctio quæ inter mysterium et sigillum esse debet: mysterium namque est, quod sub sigillo est absconditum: sigillum est, quod absconditionem et difficultatem ipsum mysterii continet. Quocirca mysterium primum est, magna Messiae fortitudo; atque difficultas, quæ in eius cognitione consequenda est, provenit ab externa imbecillitatis eius specie et simulatione. Primum ergo sigillum representat infirmitatem speciem; sub qua latet primum mysterium, hoc est infinita Christi virtus in Iudeis, qui ipsum amplexi sunt, salvandis. Maxima enim Christi fortitudo cluet in eo, quod in tanta carnis sua infirmitate, per crucem tantam salutem et victoriam confecerit: *Virtus enim in infirmitate perficitur.* Similiter secundum mysterium est, immensa erga eosdem beneficentia; sigillum vero, simulatio rigoris ac tyrannidis. Tertium mysterium est summa æquitas, qua ipsos gubernat, sub iniquitatibus praetextu, quasi sub sigillo abdita: æquitas enim Dei qua hos elegit, illos neglexit et reprobavit, videtur inqua, ino acceptio personarum: revera tamen est æquissima. Quartum, admirabilis sapientia in procuranda suorum felicitate: sigillum, species imperitiae et stultitiae: sapientia enim sub stultitia simulatione mire perficitur; *Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus*, 1. Corinth. 1. 25. Quintum, incredibilis patientia in rebelleribus Iudeis: sigillum, iniuriarum dissimulatio, et quasi non eurantia: sapienter enim Deus patientiam suam oblivious aut convenienter specie velat et obtegit. Sextum, serua comminatio: sigillum vero nullam præ se fert exteriam minarum faciem, sed potius permissionem atque licentiam: sæpe enim iniuria et supplicia sapienter occulantur. Septimum est, severa punio, et supplicium quod de Iudeis sumit; sigillum autem iniquitatis speciem adferit: aut in communibus malis non Messiae repulsam, sed alias supplicii causas prætendit. Huc usque Alcazar subtiliter, sed obscure speculatur.

Verum huic expositioni multa obstant. Primum, quod per librum accipiat ipsa sigilla, coramque mysteria; cum constet librum a suis sigillis distinguiri. Secundum, quod libri hoc ceasuram contineri salutem Iudeorum credentem, et damnationem ineredolorum, quæ iam transacta erant, et publica toti mundo: quomodo ergo hæc dicuntur signata, ut nemo possit ea videre aut legere? Denique tota hæc exposicio videtur potius ingeniosa accomodatio, quam genuina explicatio: quomodo Proba Falconia Aeneidem Virgilii accommodavit et adaptavit Christo, Christianæ gestis: atque de eisdem ex Homeris suis Homericontes, compositus Eudoxia uxor Theodosii iuuioris Imp.

Octavo et genuine, liber hic est Apocalypsis, sive Apocalypses mysteria et oracula, in Dei prescience, providentia, et prædestinatione, quasi in libro contenta: mysteria hæc sunt de regno et persecutione Antichristi, de Eliae, Henochi et fideliis et resistantium constantia, etc. deque iudicio universalis, et felicitate ac gloria beatorum. Septem sigilla sunt 7. proxime sequentes visiones, quibus scilicet, ad apertum eiusque sigilli nova panditur et ostenditur res et calamitas orbi eventura, et prævia Antichristo ac fini mundi, que est materia et argumentum ipsius libri. Unde liber legi et intelligi non potuit, nisi prius reserarentur sigilla, id est, nisi prius viderentur calamitates illæ, que præire debent ultima Antichristi et iudicii tempora. Similem librum vidit Ezech. cap. 2. 9. in quo scriptæ erant lamentationes, carmen et ya. Ita Pannonus, Prado, Riba, Perierius, Viegas, qui pro hac sententia citant Andream, Aretam, Lyran. Au-

reolum et Dionys. Liber ergo hic non est aliud, quam divine providentie consilium et præfinitio, qua apud se statuit et decrevit vel facere, vel permittere ea quæ tempore Antichristi future sunt.

Recte notat Riber, septem signacula libri non ita intelligenda esse, quasi illis solutis legeretur in libro id quod quolibet soluto vidisse se narrat Ioannes; uti soluto primo sigillo narrat se vidisse equum album; soluto secundo rufum; soluto tertio nigrum; soluto quarto pallidum, etc. Hæc enim non legit in libro, sed singulis sigillis aperitis, singula sub iis latentia et clausa reserant, sibi ostendi vidit. Nihil enim in libro legi poterat, nisi post resignationem omnium septem sigillorum: omnibus enim reserant, tunc denun aperiri et legi potuit liber, non aucte. Erat enim liber convolutus, itaque forinsecus septem sigillis obsignatus: ergo id quod post cuiusque sigillis reseracionem vidit Ioannes, non in libro, utpote adhuc alius sigillis clauso, sed sub ipso sigillo quasi absconditum, coequo aperto patet factum vidit. Unde

B Nota secundo: tota Apocalypsis occupatur in descri-
ptione huius libri, et septem sigillorum eius. Quocirca ipsis duæ sunt partes Apocalypses, uti superius dixi: priore, pars libri et so-

hoc scilicet cap. usque ad 11. reserantur et explicantur ter et si-
sigilla; altera, a cap. 11. usque ad finem, reserantur et gitta.
leguntur ea quæ scripta erant in ipso libro. Liber ergo
continet ea quæ futura sunt tempora Antichristi: sigilla
septem continent totidem persecutions Ecclesiæ et San-
ctorum, quæ futura erant ante adventum Antichristi:
quocirca liber legi non potest nisi reseratis sigillis; quia
tempora Antichristi videri nequeant, nisi prædictæ per-
secutions, quæ illi sunt quasi præviae et prodromæ, illi-
que viam parant et sternunt. Itaque quia ex Dei consilio
et destinatione oportet hasce præire, autem veniat filius
ille præditionis, cuius tyrannus et sava persecutio in
libro scriptæ sunt; hinc eadem impediunt de liber lega-
tur, id est ne videatur et appareant quæ in illo scripta
sunt. Quare rectissime signacula, sive sigilla appellantur.
Simile est quod de eodem Antichristi tempore ait Paulus
2. Thessal. 2. 6. *E nunc quid delineat scilicet, ut reveleretur
in suo tempore (nam mysterium iam operatur iniquitatis)
tanum ul qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat. Et
tunc revelabitur ille iniquus*, q. d. Adventus Antichristi
detinet Nero, aliisque Imp. Romani, qui nunc imperant:
non enim potest venire, donec Imperium transferatur. Ita
haec sigilla detinent ne revelerit Antichristus, qui venturus non est, donec haec tempora transeant, in hisque fiant
ea quæ in quolibet eorum fieri voluit Deus, quæque hic
in septem sigillis signata et præsignificata, quasi suo tem-
pore eventura vidit Ioannes.

Hæc ita se habere patet ex ipso contextu, et tota serie Apocalypsis. Nam cap. seq. puta 6. incipiunt aperiri si-
gilla, et calamitatem ad plagæ iis contentæ, ac deinceps usque ad cap. 10. continuo singula, ordine quæque suo,
aperiuntur: cap. 10. vero aperit iam sigillis, accipit Io-
annes ab angelô librum ante signatum, nunc apertum,
cumque eum devorasset, audit ab eo v. 11. *Oportet te iterum prophetare Gentibus*; quia ominus mysteria ipso li-
bro conteuta de Antichristo, Elia et Henoch, etc. cap. 11.
et seq. prophetare et conscribere te oportet.

Porro sigilla ipsa particulatim cap. 6. 7. 8. et 9. suis
quibusque locis explicabo.

Nota tertio: sicut S. Ioannes descripsit primum Christi adventum in Evangelio, ita hic in Apocalypsi describit secundum eiusdem adventum in fine mundi: ille liber est apertus, quia historicus; hic est signatus et clausus, quia propheticus de futuris sub diensi iudicii. Voluit enim Deus Ioannem utrumque Christi adventum describere, priorem ut Evangelistam, posteriorem ut Prophetam.

SCRIPTUM INTUS ET FORIS.) Graece ιτωσιν και οπτωσιν, id est, intus et a tergo, hoc est utraque parte membrana: unde Syrus vertit, *Scriptum intus et retro*; Arab. *Scriptum de intra et de foris*, hoc est interius et exteriorius, obsignatum septem signaculis. Veterum enim libri erant convol-

voli; convolvabantur enim circa cylindrum, vel baculum aliquem. Hinc est illud cap. 6. *Cäcum recessit sicut liber involutus.* Quocumque in libris hisce scriptura erat intus, id est introrsum, involuta et convoluta: hic vero liber, quia plurima continet, hinc non tantum intus, sed etiam foris, id est, a tergo in exteriori facie scriptus erat, quales Plinius vocat opistographos, id est, a tergo scriptos, de quali ait et Iovinalis:

Scriptus et in tergo nequid finitus Orestes.

Addo, scribebant mercatores, aliqui non raro ab una parte membrana ratione dati, ab altera aversa et adversatione accepti, sive una debitum, altera creditum. Ita hic diei potest cum Alcazare, quod cum hic liber diversas sortes piorum et impiorum continet, quarum una alteri ex diametro respondet et adversatur; piorum sors in una, v. g. in interiori facie et pagina; sors impiorum in exteriori, sive adversa facie scripta fuerit. Qua phrasis ait Plinius lib. 2. cap. 7. *In tanta ratione mortalium sola fortuna utramque paginam faciliter.* q. d. Fortuna in vita creat tam res prosperas, quam adversas. Videtur enim ipse fuisse atheistus, ac negasse Dei numen et providentiam: ac consequenter rerum eventa non providentia Dei, sed fortunae adscriptissime.

ET VIDI ANGELUM FORTEM.) Id est, Gabrielem, ait Lyons. Gabriel enim Hebr. idem est quod fortitudo Dei. Secundo, Dionys. Carth. putat hunc evundem fuisse angelum cum eo qui haec mysteria revelabat Ioanni, et omnia haec symbola throni Dei, 24. seniorum, 4. animalium, libri signati, Agni occisi, etc. in eius imaginatione pingebat. Dicitur *fortis*, id est, potens et validus. Videtur enim fuisse ex primariis angelis: mittebat enim ad opus forte et validum; scilicet ut queraret virum fortem, qui librum signatum summis mysteriis plenum reseraret, quem nulli angeli, vel homines reserare poterant. Unde forte et contenta voce clauat: *Quis est dignus aperire librum?*

Mystice Angelos hic, ait Rupertus, significat patres in limbo avide expectantes Messiam, qui limbi claustra resigant, eos inde liberaret. Rursum, significat Ioannem Baptizatam, ait Ioaquin, qui dixit: *Nou suum dignum solvere corrigiam calcamenti Christi;* idem enim corrigia calcamenti ligat, quod suis signaculis liber signatus claudit.

Denique Alcazar censem hic alludi ad Osee 14. 10. *Quis sapiens, et intelligit ista? intelligens, et sciet hæc? quia recte viae Domini, et iusti ambulabunt in eis; prævaricatores vera corruptione in eis.* Liber enim hic continet vias, tam piorum, qui vias Domini sequendo beatantur, quam impiorum, qui eas spernende damnantur. Quod autem Oseeas angelos fortis vocat, cohæret optime cum his quæ S. Epiphan. in eius vita scribit, ipsum scilicet verborum suorum vi ingentem querem in duodecim partes divisisse. Congruit etiam cum Osee argumento, qui agit de impiorum, puto Iudaorum repadio; et fideliolum ac piorum, pata Gentilium, electione et salute. Huc usque Alcazar.

Quis est dignus?) Quis potest, quis habet facultatem aperiendi librum? Huc enim a Deo non conceditur nisi ei qui dignus est.

APERIRE LIBRUM, ET SOLVERE SIGNACULA.) Et, significat id est, q. d. Quis est dignus aperire librum, id est, solvere eius signacula? sive quis est dignus aperire librum solvendo eius signacula? nam aperire librum signacula clausum, non est aliud, quam ipsa eius signacula solvere et resipare.

Minus recte Alcazar censem, aperire librum, et solvere signacula, non esse aliud, quam Christum sui spiritus copiam hominibus facere, ut mysteria de Iudaorum Christo credentium felicitate, et de incredulorum infelicitate, quæ Apocalypsi continentur, possint agnoscere. Itaque censem ipse haec mysteria S. Ioannis Apostoli, 21. senioribus, et quatuor animalibus iam ante fuisse coquita: ac proinde Ioannem optare non oportet nisi sibi suisque, sed ut alii tom fideliibus, tum infidelibus hic liber aperintur. Verum mysteria huius libri ipsi Ioanni, senioribus, et quatuor animalibus fuisse incognita, patet ex eo quod subdit: *Et nemo poterat*

neque in celo, neque in terra, neque sublatus terram, aperire librum; neque hoc tantum, sed neque respicere illum: ergo multo minus intelligere illum. *Sin enim in celo,* ergo secundum seniores, nec quatuor animalia potuerunt librum aperire aut inspicere. Unde et subdit: *Et ego flbam multum, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum;* nec hoc tantum, sed nec videre eum. Graeca addunt, *καὶ οὐ πρόστις,* id est, nec legere eum. Plane ergo hisce verbis significatur, nullum hominum vel Angelorum cognovisse mysteria Apocalypsis, id est, en quæ eventura erant futuri temporibus in Ecclesia, praesertim sub Antichristo, deque fine mundi dieque indebet, nisi Deus, Deique Filium, ut ipse ait. Marcii 13. 32. ubi hec negat se scire diem quæ præcise futurum est iudicium, scilicet ut liceat ei illum aliis reuelare; non tamen negat se scire signa prævia, quæ significabunt illum diem instare; illa enim hic ipse reuelat Ioannem et toti mundo. Manet ergo hic liber clausus et obsignatus, ita ut nemo cum legere possit, donec Christus eum resignet et aperiat, non sibi (ipse enim iam ante sciebat, quid in libro contineatur), sed Ioanni aliisque fideliibus. Aperire ergo librum idem est, quod eum aliis legendum proponeat, hoc est, mysteria eo contenta aliis enarrare.

Alii haec referunt ad Apocalypses executionem et complementum, quo re ipsa completa sunt que in ea hic complemuntur, prædicuntur: putant enim aperire librum nihil aliud esse, quam eius prophetias re ipsa completere, ne facere ut actu liant, que hic futura prænuntiantur. Verum sic Joannes non vidisset, hic sibi nunc aperiri librum, sed in fine mundi aperiendum dixisset. Aperito ergo libri non significat reali eius executionem et complementum, sed explicacionem et revelationem. Huc enim aperuit Ioanni hic, omnibusque hominibus librum hunc signatum.

NEQUE RESPICERE.) Id est, *videre*, ut mox sequitur (in vers. 5. *videre* enim utroque est eadem vox *βλέπειν*), inspicere, evolvere, legere, cognoscere librum, id est, ea quæ scripta erant in libro.

ET UNUS DE SENIORIBUS DIXIT MIHI: NE FLEVERIS; vers. 5. **ECCE VICIT LEO DE TRIBU IUDA, BADIX DAVID, APERI-Seu or- **RE LIBRUM.**)** Hunc seniorum fuisse S. Lucam consebat. *Al-* ne quis? *cazar:* censem enim ipse hic alludi ad id quod scripsit Lucas in Actis Apostolorum, scilicet Christum suum spiritum impertiisse multis qui Apostolorum prædicationem audiebant, ut cap. 8. 17. *Tunc imponabant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum.* Et cap. 10. v. 11. *Adhuc loquente Petro, ecce dedit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum, etc.* Sed maxime alludi ad conversionem S. Pauli, quam fecisse Christum, narrat Lucas Actor. 9. Hic enim omnia describit, ut effectus passionis et resurrectionis Christi, qui sunt victoria Christi de Iudeis et Gentibus, que in hoc libro signata conscripta erat.

Verum superiorus docui 21. seniores fuisse duodecim Apostolos ex novo, et duodecim primarios Sanctos ex veteri Testamento; ac consequenter ex iis non fuisse S. Lucam.

Secundo, Lyranus vult fuisse S. Petrum. Hic enim erat princeps Apostolorum, ac consequenter magister S. Ioannis, eratque iam beatus et gloriósus in celo.

TERTIO, DIONYS. CARTHUS.) censem fuisse S. Matthæum; quoniam ipse in fine Evangelii, de Christo dicit: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra;* quod idem est eum eo, quod hic a seniore hoc ait Ioannes: *Ecce vicit leo de tribu Iuda.*

Verum haec divinando dicuntur, et merè sunt conjecturae. Tam enim Jacobinum fratrem Ioannis aut Paulum, vel quem alium et senioribus fuisse dixeris, quam Matthæum vel Petrum.

ECCE VICIT LEO DE TRIBU IUDA.) Christus apparuit hic Ioanni specie agni occisi, ut patet v. seq. ergo non apparuit specie leonis: dictur tamen leo per metaphoram. *Vicit,* id est obtinuit, prævaluit, potens fuit ad aperiendum librum ita signatum, Christus. Addit Alcazar, *vicit,* id est, spiritum suum hominibus communicavit, ut prophetias hasce intellegent, non tantum speculative, sed et practice et sapide, ita scilicet ut ex iis efficerent spiri-

tuales: hoc enim esse aperire librum. Verum hoc morale **A** tantum sub terra quasi delitescente, subpullulans et propotius est quam litterale. **G**natus, qui regiam banc Davidis familiam, eiusque re-

[¶] Nota. Christus hic vocatur leo, mox agnus occisus: quia per mansuetudinem, innocentiam et infirmitatem mortis et crucis meruit et obtinuit summam potentiam et imperium, factusque est leo, scilicet ex victo vitor, ex mortuo redivivus, ex occiso vivificator omnium fideliuum. Unde in Graeco est articulus duplex, magna habens emphasis: ὁ Ἰησοῦς οὐ μόνος τὸν γαλινὸν Ἰωάννην, id est, leo ille illustris et celebris, qui est de tribu Iuda.

Christus vocatur leo ob cato ana-
logia. Porro Christus vocatur leo: Primo, quia ortus
bu Iuda, cuius insigne fuit leo. Illi enim benedictus
Patriarcha ait Genes. 49. 9. *Catus leonis Iuda-*
sti ut leo, et quasi lexna, quis suscitabit eum?

- I. Secundo, ub eximiam fortitudinem qua diabolum, mortem, peccatum et infernum devicit; passus est ergo Christus, sed passus est ut leo, quia patiens vicit suos hostes, et a passione ac morte mox ut leo resurrexit. Hoc est quod ait Apostolus Coloss. 2. v. 15. *Expolians principatus et potestates, traduxit confidenter palam triumphans illos in semetipso*; hinc v. 6. dicitur habere cornua septem.

III. Tertio, ob regiam dignitatem: leo enim est rex animalium; sic Christus est Rex mundi, et princeps fidelium et Sanctorum.

IV. Quarto, quia ut leo terribilis est impii, eritque in die iudicii. Leo enim solo rugitu ita percellit alia animalia, ut ea quasi stupefaciat et exanimet, ait Ambros. Et S. Hilary. in Psalm. 131. *Leo, ait, terror est ferri omnibus, et hic solus per confidentiam et securitatem dormit intrepidus; terror omnium vigilans est: ita et Christus.*

V. Quinto, sicut leo solus inter animalia quae curvos habent angues, mox ut natus est, oculos aperit, iiisque videt et cererit: sic Christus mox ut conceptus fuit et incarnatus, videt Deum, plenusque fuit sapientia et gratia.

VI. Sexto, lea aperitis oculis dormit; unde a veteribus creditus est non dormire: hinc leo symbolum est vigilantia. Sic Christus in passione, totaque vita aperitus habuit non

VI. natus, vidit Deum, plausus fuit sapientia et gratia.
Sexto, leo apertis oculis dormit; unde a veteribus cre-
ditus est non dormire: hinc leo symbolum est vigilatio. Sic
Christus in passione, totaque vita apertum habuit non
tantum divinitatis, sed et humanitatis oculum per visionem
beatissimam, et per scientiam infusam: hinc dicitur hic
habere oculos septem.

VII. Septimo, addit S. Epiphan. hæres. 78. quia mater Christi est leæna. Sicut enim leæna semel tantum parit, ita et B Virgo. An hoc de leæna verum sit, disputavi Ezech. 19.

VIII. Octavo, idem S. Epiphanius in Physiol. docet quod leo sua obtegens vestigia, sit symbolum Dei cognitu difficilis.

et Christi. Cum leo, inquit, in monte oberrat, et venatorum odoratur, sua ipsius vestigia cauda oblegit, ne illis insistentes venatores, lustrum inveniant, atque ipsum capiant.

Sic Christus spiritualis leo, qui vicit ex tribu Iuda, a Patre missus suा cooperauit vestigia, id est divinum item suum; se enim exinanivit, et in Maria ventrem descendit, ut salvare fraudem deceptum genus. Et Verbum caro factum est, et habitatuit in nobis. Quapropter illi qui ignorantibus desuper ipsius descendisse, dicebant: Quis est iste Rex gloriae? Sanctus vero Spiritus: Dominus, inquit, virtutum ipse est Rex gloriae. Addit quod catus leonis nascitur mortuus et cæcus, a tertio die a parte leonis in illum spirante, vitam et visum recipiat: sic et Christum gentes peccato mortuas et in fide cæcas viviscasse et illuminasse, cum tertio die a morte resurrexit. Verum hoc de leone negant Physie, ne videtur verisimile, nisi dicas leonis catus non mortuum, sed dormitatem et mortuo similem a leone suscitarí.

Denique virorum fortium sepulcro insculpebat leo, uti factum Thebanis qui in acie contra Philippum ceciderunt, docet Pausanias in Boeotia. Cuius symboli auctorem fuisse Herculem, docet Ptolemaeus Hephaestion, et ex eo noster Nicolaus Causinus Elec. symbat. pag. 190. Christi ergo fortis- simae pro mundi salutem symbat. capitulo debet la-

RADIX DAVIDI.) Syrus, *Uli Radix David*, nimirum celebris et eximia, non qua Davidem produxit, sed qua a Davide producta et generata est, q. d. Christus est radix, id est ramus et stirps, ex radice, id est ex familia Davidis iam perene succisa, extincta, huius depresso, et in radice

tantum sub terra quasi delitescente, subpullula et prognatis, qui regiam banc Davidis familiam, ciusque regnum non temporale, sed spirituale restituit, imo longe amplius et gloriiosius, quam fuerat sub Davide, effecit. *Est Christus metonymia. Unde Arab. vertit, De tribu Iuda, et de radiis eius. Hunc esse sensum patet cap. ult. v. 16. ubi dicitur Christus: Ego sum radix et genus David. Idem est ergo David.*

*go radix quod genus, id est propago et filius Davidis. Al-
ludit ad Isaiae 11. v. 1. *Et egredietur virga de radice Ies-
us, et flos de radice eius ascendet.* Et ad Isaiae 53. 1. *Et
ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra
sienti:* ita Ribera, Alcazar et alii. Hic sensus est genui-
nus. Audi tamen et aliorum interpretationes. Primo, An-
dreas et Rupert. Dicitur, inquit, Christus radix David,
quoad divinitatem, licet quoad humanitatem fuerit ipse ex
radice Davidis. Christus enim qua homo, natus est ex se-
mine David; sed qua Deus, fuit radix, id est creator et Do-
minus, Davidis.*

Secundo, quoad humanitatem, ait Aretas et Ansbertus: David fuit quasi semen ex quo ortus est Christus, qui est quasi radix germinans omnes fidèles, omnem gratiam, omnem gloriam.

Tertio, Perer. David, ait, fuit radix Christi quoad naturam; Christus vicissim fuit radix Davidis respectu eximiae sanctificationis, exaltationis et glorificationis Davidis. Ob hoc enim David ita a Deo exaltatus fuit, ut quod donis ab eo cumulatus, quod ex eius stirpe nasciturus esset Christus, ideoque appellandus filius Davidis. Unde S. Bernard, serm. 1. de Paschate: *Merito, ait, David sancte, filium tuum vocas Dominum tuum, quia non tu radicem portas, sed radix te.* Hinc Poloni, Rutheni et Moschi B. Virginem vocant *Bogoriza*, id est, Dei radix, quia scilicet ex ea quasi radice natus est Christus Deus Deique filius.

ET ECCE IN MEDIO THRONI ET QUATUOR ANIMALIUM.) *vers. 6.*
In medio, id est, inter thronum et quatuor animalia: non enim Agnus erat in ipso throno; nam v. 7. dicitur venisse, et accipisse librum de manu sedentis in throno. Sed erat iuxta thronum, sive proximus throno, ita ut medium esset inter thronum et quatuor animalia ac seniores. Est enim Agnus hic mediator Dei, angelorum et hominum. Hie ergo totius visionis fuit ordo. In throno sedebat Deus, proximus illi erat Agnus, quem sequebantur animalia cingentia tam Agnum, quam thronum a quatuor eius lateribus: post animalia sequebantur 24. seniores in suis thronis coindentes, una manu tenentes phialam aromatum, sive incensi, altera citharam: post seniores sequebantur millia milium Angelorum conclamantium: *Dignuses, Domine, etc.* Pulchra effigie hæc omnia representat Aleazar pag. 420.

AGNUM STANTEM.) Christus, qui ob fortitudinem paulo
ante vocatus est leo, hic ob immolationem, mansuetudinem
et innocentiam vocatur Agnus. Hinc Iohannes Baptista
Christum digito ostendens: *Ecce, inquit, Agnus Dei,*
ecce qui tollit peccata mundi, Ioan. 1. Auct. S. Bernardum
serm. 1. de Paschate: *Leonus Iohannes audirebat, et agnum
vidit: agnus aperuit librum, et apparuit leo: dignus est
non amittere mansuetudinem, sed accipere fortitudinem,
ut et agnus maneat et leo sit.*

Nota : Christus dicitur *Agnus Dei*; quia a Deo, id est Christus iussu et voluntate Dei, pro hominum redēptione est immōlatus; sicut vocatur sacrificium Abrahā quod Abraham obtulit, ait Theophyl. Euthym. et Maldon. Aut, quia ip̄simet Deus est oblatus et immolatus. Aut *Dei*, id est dominus, propter divinitatem quae in ipso erat. Aut, ut Clemens Alexandr. lib. 1. Pædag. cap. 5. et ex eo Toletus in cap. 1. S. Iohanni, quia pro nobis factus est puer et infans Patris; pueros enim Agnos vocamus. Verba Clementis sunt: *Quoniam Scriptura pueros et infantes Agnos vocat, Deum, qui est Verbum, qui propter nos homo factus est, qui nobis in omnibus assimilari volebat, vocavit Agnum Dei, Filium Dei, infantem Patris*, q. d. Christus est Agnus Dei, id est Filius Dei; Agnus enim Filium notat; sic ut Genes. 49. catus leonis dicitur, ut significetur my-

slice Filius Dei, quod multi antiqui annotarunt. Ita hic A enim: *Tamquam occisum*; agni enim occisi iacere solent, non stare. Verum Graecum εψε; propri significat stantem, non iacentem, et ita vertunt hic omnes Interpretes; licet enim Agnus hic olim fuerit occisus, iam tamen erat vivens. Venit enim et accepit librum de manu sedentis in throno v. 7. Sitab ergo non iacebat. Primo ergo, stantem: quia Christus resurrexit ad vitam immortalem, ait Glossa. Secundo, stantem, quasi paratum ad perficiendum opus redemptoris a se inchoatum, inquit Richard. Tertio, stantem, ad indicandum, ait Pannonius. Quarto, stantem, ad opitulandum, ait Anshbertus, Hugo et alii. Quinto, S. Aug. in Quæst. novi Testamenti quest. 88. Christus, ait, stat etoram throno Dei, quasi advocatus noster pro nobis interpellans.

Hinc et S. Petrus spectans Christi innocentiam, redemptos nos esse dicit *prestioso sanguine quasi Agni immaculati Christi*. Ob hasce ergo agni de Christo figuratas et prophetias, vetus fuit mos Christum depingendi agni specie, quem precursor digitu ostendit, ut docet sexta Synodus habita in Trullo can. 82. ubi et hunc morem retineri iubet, causamque addit, *Ut per ipsum (ait Agnum) Verbi Dei humiliationem mente comprehendentes, ad memoriam quoque eius in carne conversationis, eiusque passionis et salutaris mortis ducamur, eiusque que ex eo facta est, mundi redēptionis*. Atque hunc usum Romana et Latina Ecclesiæ sub*Appl. cœlesti* semper retinuit, licet Græci ob ealumnias Iconoclastorum, aliquando veterinat Christum alias figurae pingi, quam humana, ob causam quam offert Gabriel Vasquez lib. 2. de Adorat. cap. 2. Romæ enim et in aliis Ecclesiis Latinorum, *In antiquis eometeteri et sepulcris videre est Christum musivo opere pietum, vel sculptum quasi agnum, sed et ex eera sacra solitas confici agnorum imagines. In Ordine Romano e Gelasio collecto (ut constantior opinio est) ex antiquo eius Ecclesiæ usu hæc habentur. In eadem Dominicæ post Albas, id est, in Octava Paschæ intra civitatem Romanam dantur agni cerei ab Archidiacoenio in Ecclesiæ, post Missam et communionem populo, etc. Hæc quidem antiquitas in Ecclesia Romana servata, nunquam postea intermisca, haec non perseverant, ait Cardin. Baron. anno Christi 692. pag. 614.*

Nota hie usum agnorum cereorum benedictorum, quasi usitatum et antiquum laudari a Gelasio, qui vixit ante annos mille et centum, puta sub annum Christi 500. Nimirum baptizati, cum vestem candidam baptismò acceptam deponebant Dominica in Albis, eius loco accipiebant hunc agnum cerum a Pontifice benedictum, ut monenter Agnum Christum, eiusque innocentiam baptismò acceptam præ oculis habere, et conservare. Vide Iosephum Vieccomitem in Observat. Eccles.

Denique Sergius Papa anno Christi 701. *Statuit ut tempore Dominicæ corporis, Agnus Dei qui tollis peccata mundi, misericordie nobis, a clero et populo decantaretur*, ait Anastas. Biblioth. et ex eo Baronius. Ita nimirum volunt Ecclesiæ Agni huius ideam, memoriam, amorem, cultum et invocationem iugiter nobis obicebre.

Tropolog. per hanc agni speciem significavit Christus, quanvisib[us] Deoque pretiosa et clara sit mansuetudo, quanvis ipsa sit fortis et invicta: nimirum Christus, utpote Agnus Dei primogenitus, amat agnitos, amat agnos, amat agnetes; amat innocentes, amat virgines, amat Martires, qui mites, et per mansuetudinem facit eos omnibus hostibus, omnibus tormentis, omnibus tentationibus superioris. Hoc ergo est secretum quod per agnum nos docet Christus, nimirum mansuetudinem et patientiam esse fidem suam in bello defensivo, æque ea tenui in bello offensivo invicta, quibus omnino adversa, omnesque adversari superantur, in subiungantur. Mansuetudo enim non tantum vincit hostes, sed et superat virtutia, non solum superbiam, iram, invidiam, impatientiam, sed et libidinem, omnemque concupiscentiam, uti docet Cassianus et prisci Auctœ, quin et ipsa Veritas clare pronuntiat: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram*, Matth. 5.

STANTEM) Id est iacentem, inquit Alcazar; sequitur
VOL. X.

A enim: *Tamquam occisum*; agni enim occisi iacere solent, non stare. Verum Graecum εψε; propri significat stantem, non iacentem, et ita vertunt hic omnes Interpretes; licet enim Agnus hic olim fuerit occisus, iam tamen erat vivens. Venit enim et accepit librum de manu sedentis in throno v. 7. Sitab ergo non iacebat. Primo ergo, stantem: quia Christus resurrexit ad vitam immortalem, ait Glossa. Secundo, stantem, quasi paratum ad perficiendum opus redemptoris a se inchoatum, inquit Richard. Tertio, stantem, ad indicandum, ait Pannonius. Quarto, stantem, ad opitulandum, ait Anshbertus, Hugo et alii. Quinto, S. Aug. in Quæst. novi Testamenti quest. 88. Christus, ait, stat etoram throno Dei, quasi advocatus noster pro nobis interpellans.

TAMQUAM OCCISUM) In præterito *occisum* enim est præteriti temporis non in presenti, hoc est, non qui adhuc esset occisus et mortuus, sed qui brevi tempore, puta per triduum, occisus et mortuus fuerat; nam statim tertia die resurrexit et revixit: unde hic vivus et gloriosus Joanni apparuit, visusque est stare, non iacere: ita Aretas, Ambrosius et Haymo. Christi enim mors ob ecleritatem resurrectionis, non tam mors, quæ corruptionem corporis et dissolutionem membrorum inducit, quam mortis imago, et somnum quidam fuit. Unde saeiores in suo hymno ei acclamant v. 9. *Quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo.*

Secundo, *tamquam occisum*, quia Christus resurgens servavit quinque vulnera, quibus occisus est, cicatrices; unde ob has similis occiso videbatur: ita Andreas Cæsaricus.

Aliter Aureolus et Lyranus: censem enim Christum di- Christus ei Agnum tamquam occisum, propter Eucharistiam, in qua estagiis tamquam occisus in Eucharistica.

C Christus non est occisus, sed tamquam occisus; quia Eu- charistia repræsentat nobis occisionem et mortem Christi: ita Alcazar. Tota hæc visione, inquit, alluditur ad templum Salomonis, uti dixi in fine capituli 4. In Agno ergo hoc alluditur ad iugæ sacrificium, agni scilicet, qui quotidie offerebatur tam mane, quam vespere, ut iussat Deus Exodi 29. v. 39. Ut scilicet per eum iugiter repræsentetur hic Agnus Dei, qui in Eucharistia quotidie immolatur in Ecclesia Christiana, eius iugi immolationi debet Ecclesia septem signorum apertitionem, et adytorum sapientiae celestis perfectam penetrationem. Hinc protamquam occisum, Graece est οὐτηρισμός, id est, tamquam iugulatum et immolatum. Sie enim Hebr. Ζαβαχ, id est sacrificare, immolare, vertere solent Septuag. Apparuit ergo hic Joanni Agnus tamquam occisus, et deinde surrexit, et ad Patris aeterni sulum ascendit, acceptoque de ipsis dextera libro, aperuit eum, quod perinde est ac si dicereatur: Id quod Christus mortem subiens, resurgens et gloriose ascendens efficit (scilicet reconciliare nos Deo, sumaque virtutem et potentiam ostendere resurgendo, altissimumque caeli locum et thronum ascendo, indeque suum spiritum in Apostolos et fidèles emittingo, id ipsum quotidie refici, rursumque fieri et repræsentari in hoc sacramento Missæ; ac proinde ab hoc sacrificio in Ecclesiam orthodoxam dinanare communicationem Spiritus sancti: quæ mysteria libri septem signilli clausi reserat, et explicati. Hinc S. Andreas Egææ proconsuli cogenti eum ad sacrificandum idolis respondit: *Ego omnipotenti Deo, qui unus et verus est, immolo quotidie non taurorum carnes, nec hircorum sanguinem, sed immaculatum Agnum in altari, cuius carnem posteaquam omnis populus credentium manducaverit, Agnus, qui sacrificatus est, integer perseverat et vivus.*

Hic sensus elegans est et pius, ad eumque respexit et allusit hic Spiritus sanctus, sed mysticus potius quam literalis. Nam ad litteram hic Iohannes vidit Christum, non in Eucharistia, sed in se sub specie Agni in cruce occisi et immolati. Verum, quia idem est Agnus qui quotidie immolatur in Eucharistia, quæ eundem in cruce occisum repræsentat et exhibet; hinc ad Eucharistiam quoque symbolice hæc extendi possunt. Idem enim est sacrificium cru-

cis et Eucharistiae sive victimam, sive representationem, A Paulo: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an famae? etc.*

HABENTEM CORNUA SEPTEM, ET OCULOS SEPTEM. Al-
azar satis concinna hæc septem cornua in Agno depingit,
ita ut in modum coronæ caput, puta summitem frontis,
ambiant; deinde eodem modo singulos oculos singulis cor-
nibus supponit, et æquali intervallo distribuit: ac præter
hos septem oculos symbolicos, duos dat ipsi naturales, eo
loco et modo, quo solent habere agni.

Quæres, quænam sint hæc cornua septem, et oculi se-
ptem? Primo, Viegas: Septem, inquit, cornua significant
plenam potestatem, fortitudinem et imperium Christi, quod
addeptus est in sua passione, moxque resurgens ostendit.

Huc accedit Alcazar: Significantur, ait, hic septem spiri-
tum, id est, dotes providentiae divinae, de quibus dictum est
cap. 1. 4. seorsusque est, q. d. Deus Pater communicavit
Christo homini hasce suas septem dotes, eumque consti-
tuuit totius mundi monarcham, et universalem rectorem.

Nam Pater potestatem dedit ei (Filio) iudicium facere, quia
filius hominis est, Ioh. 5. 27. unde de eo ait Iohannes c. 16. 1. B
Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ. Hinc cornua
hæc disposita erant in modum coronæ quæ principatum si-
gnificat. Unde infert Alcazar cum Ruperto, septem spiri-
tus, septem cornua, septem lampades, septem oculos, se-
ptem sigilla libri, hæc, inquam, omnia unum idemque si-

gnificare. Secundo, Ansbert. Beda et Rupert. per septem
cornua et septem oculos, censem significari septem dona
Spiritus sancti; que dicuntur oculi, ob gratiam et vim il-
luminandi quam habent: dicuntur et cornua, ob excellen-
tiam fortitudinis et potentie quam continent. Tertio, Ioachim
per septem cornua accipit septem angelos Ecclesiæ.

4. per septem cornua, de quibus cap. 2. et 3. Quarolo, Ambros. per
septem cornua accipit septem mundi ætates ab Adam us-
que ad finem mundi; vel potius omnes Santos et electos
Christi, qui septem, id est omnibus attingibus, puta quolibet
sæculo, floruerunt. Quinto, Dionys. per septem cornua
accipit omnia regna et imperia mundi, quæ sunt in

6. genuina manu et potestate Christi. Sexto, et optime, Pererius et
Ribera per septem cornua et septem oculos accipiunt se-
ptem spiritus, ut mox se explicat Ioannis, puta septem
angelos primarios præsides Ecclesiæ et totius mundi, de
quibus cap. 1. 4. et cap. 4. 5. Hi dicuntur esse cornua,
quæ sunt fortissimi ad profligandos demones, ad tutan-
dam Ecclesiam, ad patranda miracula, ad defensionem iu-
storum, et vindictam impiorum. Idem vocantur oculi, quia
perspicacissimi sunt et vigilansissimi ad Dei voluntatem
cognoscendam et expiendam, ad Ecclesie et hominum sa-
lutem procurandam: unde de iis dicitur Zacharias 4. v. 10.
*Septem isti oculi sunt Domini, qui discurrunt in uni-
versam terram, uti et hic dicuntur missi in omnem terram,*
quod non potest de aliis quam hisce accipi.

Porro hæc cornua agni fortissima esse patet, quia ita
subegit totum orbem; unde rhinocerotii comparantur Deu-
ter. 33. 17. *Cornua rhinocerotis cornua illius, in ipsis ven-
tilabilis Gentes,* quod de cornibus crucis Christi, qua occi-
sus est, et meruit hæc angelorum cornua, mystice ex-
pliicans Tertullianus lib. contra Iudeos: *Christus, inquit, si-
gnificabatur, cuius cornua essent crucis extina; hac enim
virtute crucis universas gentes nunc ventilat per fidem, au-
ferens a terra in celum, et tunc ventilabilis per iudicium.*
De hisce crucis Christi cornibus prophetat et Habacue c.
3. 4. dicens: *Cornua in manibus eius; ibi abscondito est
fortitudo eius: pro quo Septuag. vertunt: Cornua in ma-
nibus eius, et posuit dilectionem robustam fortitudinis suæ;*
nimis: *Idecirco, inquit S. Hieron. Deus Pater operuit
extas gloria, et terram replevit laude, et cornua, id est
regnum posuit in manu filii sui, ut faceret dilectionum suum ab
hominibus diligi, et diligi non leviter, sed vehementer et
fortiter.* Fortis enim sicut mors fuit eius in nos dilectio,
dura sicut infernus æmulator: quia proinde fortes amoris
sagittas in nos iacet, quibus cor nostrum sauciatur et penetrat,
ut fortis amore eum redamemus, et per cruces, per
tela, per hostes et ignes post eum curramus, dicentes cum

A Paulo: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an famæ? etc.* B
Et VENIT, ET ACCEPIT DE DEXTERA SEDENTIS IN THB. vers. 7.
NO LIBRUM.) Hac visione et symbolo significatur Christum
habere omnem scientiam, curam et providentiam Eccle-
sias et suorum electorum. Kursum enim ex libro hoc de-
cretorum Dei, tamquam indicem iupiis pœnas et suppli-
cia, quoque ab pii pœnæ pronuntiare et irrogare.

Alcazar sic explicat, q. d. Agnus qui iacebat quasi oc-
cisoris, subito surrexit quasi leo, dum scilicet tertia die a
morte et inferis resurrexit; et librum cum ingenti mundi
totius stupore reservavit, dum hominibus Dei mysteria, et
abdita sue sapientia penetralia manifestavit. Verum vers.
præced. audivimus et vidimus Agnum stantem, non iacen-
tem; nisi dicas Agnum non in latus demissi, in terram capite
decubuisse, sed innixum genibus erectum proeubuisse,
uti solent agni et oves dum comedunt et ruminant; ut
similiter et iacuisse dici possit, ac consequenter sur-
rexisse et in pedes se erexisse cum accessit ad thronum
Dei, accepturus ab eo librum. Licit enim habetur signa
et cæteræ mortis obitæ, ob easque videretur occisus et
mortuus, revera tamen erat vivus iam pridem, puta ab
annis 63. (tot enim sunt ab anno Christi 34. quo mortuus
est et resurrexit, ad annum Christi 97. quo hæc vidit et
scripsit Ioannes) a morte resurrexerat.

Porro Agnus pedibus exceptit, et aperuit librum; pedes
enim agnus sunt vice manuum. Sic videmus simias et alia
animalia pedibus efficeris ea, quæ manibus efficiunt homi-
nes: ita et Agnus hic pedibus pro manibus usus est: præ-
sertim quia symbolicus fuit in visione apparet Ioanni,
non verus et realis.

Mystice Rupertus notat dici de dextera, quæ bona æ-
ternæ, non de sinistra, quæ bona eadæ representat. Val-
de notandum, inquit, quia veniens Christus in hunc mun-
dum per incarnationis mysterium, nihil divitiarum aut
gloriarum de sinistra; sed tantummodo librum sive igneum le-
gen accepit de dextera: bonum exemplum cunctis præbens
discipulis et credentibus in se, nihil divitiarum, aut gloriæ
volunt, aut quæsivit in hoc mundo.

ET CUM APERIUSSET LIBRUM.) Dices: Necdum reser-
verat Agnus sigilla libri; illa enim reserat cap. 6. et seq.
Quomodo ergo hic dicitur aperiuisset librum, cum liber a-
periiri non potuerit, nisi prius apertis sigillis? Resp. Pri-
mo, Beda esse hic mysterium: nam quod prius apertus sit
liber, deinde aperta sint sigilla, significat quod Christus
ubi resurrexit aperuit librum, sed in Pentecoste cum mi-
sit Spiritum sanctum, tunc demum mysteria libri reser-
vit. Hinc alii dicunt Christum primo aperiuisset librum, id
est, dedisse suis fidem mysteriorum divinorum; deinde
reserasse sigilla, id est, clariorem eorumdem intelligentiam
communicantes. Verum alii sunt mysteria libri, alia
sigillorum; nec poterat aperiri liber eiusque mysteria,
nisi prius apertis sigillis, uti iam dixi.

Secundo, alii respondent esse prolepsin, sive anticipa-
tionem. Præponi enim hic aperitionem libri quæ posterius,
scilicet post reserata sigilla contigit. Verum hæc prole-
psis durior, et nimis anticipata videtur; præsertim quia
cap. 8. post apertum septimum et ultimum sigillum dici-
tur suisse altum in celo silentium per diuidiam horam;
ergo non potuit tunc contingere hæc seniorum et angeloru-
rum adoratio. Doique glorificatio.

Dico ergo, cum aperiuisset, id est, aperire aperisset, li-
brum: nam sensim et ordine singula libri sigilla reser-
vit, ut patet cap. 6. 1. et seq. Significatur ergo hic actus
iachætus, non consummatus, uti et sape alibi. Cum e-
uim viderunt seniores et angelii Agnum posse aperire li-
brum, et de facto eum aperire primum sigillum; ante-
quam illud plene aperiuisset, statim proruperunt in doxo-
logiam: uode Graeca habent ὡς ἔλεος, cum accepisset li-
brum; et ita legit Primas. Arias et alii: licet Alcazar di-
cat se vidisse codicem Gracum in quo legebatur, ὡς ζω-
ζε, id est, cum aperiuisset; sic etiam legisse videtur no-
ster Interpres.

Alius respondet Alcazar, scilicet, librum hunc s^epius
fuisse opertum, et rursum clausum. Itaque Agnus hic
primo perfecte aperisse librum, et omnia eius sigilla re-
serasse, ut ostenderet suas vires et facultatem: unde mox
seiores et angelii ipsum aequ^e ac Deum glorificarent; quo
facto Agnus rursum clausit librum, suisque sigillis obse-
ravit. Denique eundem iterum, sensim reserando eius si-
gilla cap. 6. et seq. aperuit, ut plenius et planius singu-
lorum sigillorum mysteria contemplanda proponeret. Ve-
rum de hac iterata et frequenti libri apertione et clausu-
ra nihil dicit Ioannes, eaque levior videtur, minusque A-
gnis gravitate debeat.

Nota. Hæc omnia non revera sibabant, nec re ipsa gerabantur, sed tantum symbolice in visione. Angelus enim hæc symbola pingebat in phantasia S. Ioannis, ut ipse simbi videretur videre thronum, quatuor animalia, seniores, Agnum accipientem librum, eiusque sigilla reserarent.

Symbol. S. Gregor. hom. 16. in Ezech. *Signatum*, ait,
librum solus Leo de tribu Iuda aperuit; quia omnia eius
nobis mysteria in sua passione ac resurrectione patefecit.
Et per hoc quod infirmitatis nostrae mala pertulit, sux no-
bis potentize et claritatis bona monstravit. Caro enim factus
est, ut nos spirituales faceret: benignie inclinatus est, ul-
tare: exxit, ut introduceret: visibilis apparuit, ut invis-
ibilis monstraret: flagella pertulit, ut sanaret: opprobria
et irrisiones sustinuit, ut ab opprobrio aeterno liberaret:
mortuus est, ut vivificaret. Agamus ergo gratias vivificanti
et mortuo.

HABENTES SINGULI CITHARAS) *Singuli*, scilicet 24. seniores. Ansbertus et Alcazar \approx singuli eliam extendunt ad quatuor animalia; per euallagon generis masculinio, quod hic complectetur et neutrum: unde ipse pingit quatuor animalia, æque ac seniores, una manu tenentes citharam, altera phialam incensi, sive thymiamatis; sed ita ut cum citharam pulsabant, phialam ante se deponerent.

Citharae. CITHARAS ET PHIALAS AUREAS PLENAS ODORAMENTO-
et phiale RUM. Citharae, ait Andreas, significant concionam, su-
remque Dei laudem: thymiam significat sacrificium, quod
fideles per castimoniem et morum integratatem Deo offe-
runt: phialae sunt pice castaque cogitationes, ex quibus
hoc thymiam exhalat.

II. Secundo, Rupert. Citharae, ait, sunt pectora casta, cum plectro lingua laudes Dei personatia; phialæ sunt corda charitatis dilatata. Ita et phialas explicat Richard. Beda et Hugo; imo Ansbertus: Phiala, inquit, est charitas; est aurea, id est, pretiosa: ita et Viegas.

III. Tertio, Richard. rursum: Chitbare, ait, quæ manu pulsantur, significante bona opera Sanctorum, quo suis esse cibis, suaque fama quasi sonis suavibus, aque ac vehementibus, proximos ad Dei amorem excitant. Sic et Pannonius per citharas accipit spiritualem harmoniam, ex variarum virtutum consonantia resultantem, per quam Sancti semper Deum laudant. Est enim in cithara chordis suis eisque sonus, gravis, acutus, medius, atque alius aliis: hos modulatur et contemporat ore sua cithara. Ita sensus in corpore sunt, quasi chordæ in cithara, compositi: cithara est mens sapientis, quæ cum illis imperat, discerit animus quid absconsum, quid conciunxit, quale sit unicuique rei temperamentum adlibendum, ut nihil meditetur, aggreditur, quadam, quod modulus et tonis non respondeat, unde concors concentus expanditur. Hinc nonnulli concordiam dicunt putant, quod chordæ variae in unam convenientiam harmoniam: licet alii concordiam a corde dictam malint. Ita Cicerio Tuscan. 1. Aliis, inquit, *cor ipsum animus videtur, ex quo excedentes, recordes, concordesque dicuntur.* Hie sensus illustris est, sed moralis et tropologicus. Quocirca cithara hieroglyphicum est animi sedati et compositi, ino et causa. Hinc Spartani ad lyrae citharaeque sonum notes instruebant, recte tubis et classicis, ut sedatiore animo prelium aggredierentur. Unde Homerus strepitum et tumultum in congressu primo barbaris dedit, cum Græci sensim et taciturni in opem præcederentur. Hanc tamen in Pannoniis

A pio frigidam cunctationem reprehendit Cæsar, cum in Pharsalia ardore militum vicerat: ita Pierius Hie-
trogli. 47. cap. 10.

Quarto, Alcazar: Adoratio, inquit, Agoi referenda est ad Missæ sacrificium; illæ enim gratia Christo redemptori nostro præ cælestis placent, quæ illi in altaris sacrifici refutantur; quod idcirco nominatur Eucharistia, id est gratiarum actio: et in eo Christo gratia aguntur, quod non sanguine suo redemerit, et plurimis aliis beneficiis, quæ ex redemptione dimanarent, cumulaverit. Hinc adorantes dicunt: *Quoniam occidisti nos, et redemisti nos Deus in sanguine tuo.* Ratio eius est, quia censem ipse 21. seculi res esse sacerdotes nostri Testamenti, quorum proprium est sacrificare, et offere Missæ sacrificium: hæc enim est corpus adoratio, et Eucharistia, id est, gratiarum actio. Habent ergo citharas, easque pulsant, id est exultant et gratias agunt Deo ob peccatorum conversionem. Agunt enim gratias Deo et Christo, quod hominibus duris sum spiritum communicarit, cum apernit eis librum signatum, id est, cum eos luce suæ doctrina et Evangelii illustravit, ut fecit Saulo, cum eum effectus Paulum. Cithara enim significat gaudium, ac laetitiae voluptatem. Phialæ aureæ sunt calices aurei, quibus sacrificium Missæ offeruntur: hi enim calices spiritualiter præstant idem quod phialæ sive prunaria, in quibus odores incenduntur. Nam sacerdotes in calice missæ offerunt thymianam, id est contritionem et orationes eorum, quia ad Dei cognitionem et amorem sunt traducti. Unde in calicis oblatione dicitur: *Offrimus tibi, Domine, calicem salutaris, tuam deprecantes clementiam, ut in conspectu divinae maiestatis lux, pro nostra et totius mundi salute ascendat.* Verum hæc omnia allegoriae sunt et mystica, non litteralia. Additæ, alia plane sunt forma et usus phialarum, alia calicum; calices enim profundi sunt et acrii, phialæ latæ et planæ, ut ipse eas depingat.

Quinto ergo, genuine et plane ad literam: per citharas primo, per synecdochen intellige instrumenta musicaria, puta organa, citharas, chelydes, tibias, etc. quibus Sancti in corpore gloriose psallunt, et laudant Deum: hæc enim in caelo fore insinuat hic Iohannes, uti et cap. 14. 2. In celo ubi et cælo audivit vocem et symphoniam quasi citharae citharae cithirizantium in citharis suis. Corpora enim et probantes Beatores, uti et reliqui sensus, magis ac mens et probatur.

alii de Beato Ioh. si et iniqui sensus, & quod ad hanc
spiritus suam in celo habebunt voluntatem, campum sum-
mam. Maior autem et suavior est melodia instrumento-
rum, quam vocum; summa vero melodia est planeque per-
fecta, cum vocibus organa, cithara et chelydes consonant
et concordant. Si ergo hic in Ecclesiis laudamus Deum,
non tantum vocibus, sed et organis, aliusque instrumentis
musicis, quidni et in celo, ubi longe plenior et consonan-
tior erit Dei laus et hymnus? Porro cithara illae cele-
stes et organa longe nostris preiosiores, sublimiores et
resonantiores sunt. Hinc S. Anselmus in Elucidario: *O
qualis, ait, volupta auditus illorum, quibus incessanter
sonant harmoniz colorum, et concentus angelorum, dul-
cissima organa omnium Sanctorum!* S. August. in Medit.
cap. 25. Omne, ait, opus eorum laus Dei sine fine, sine
desfectione, sine labore. *Felix ergo et vere in perpetuum fel-
ix, si post resolutionem huius corpuseculi audire meruero
illa cantica celestis melodie, quia cantantur ad laudem
Regis aeterni ab illis superne patrie ciebus.* Et Clarius c.
26. in hymno paradisi: *Novas, ait, semper harmonias vox
melodia concordat, et in iubilum prolatula mulcent aures or-
gana: qui sunt victores Regi domini praeconia.*

Denique in *Vitis Sanctorum* legimus non raro eos audisse musicam, non tantum vocum, sed et instrumentorum caelestium, uti de S. Francisco resert S. Bonav. quod, cum avertet audire caelestem musicam, Deo annuente audierit angelum scitissimum citharae pulsantem.

Secundo, per citharas intellige cum Andrea Cesar. et Cithara Areta, quamlibet modulationem et hymnodiam, qua ore sunt resonantes omnes Sancti uniformiter laudent Deum; ut sit totum metalepsis, q. d. expediti erant hi 21. seniores cum quatuor animalibus, parati, pronto et avidi ad modulandum

hymnos eucharisticos, et ad Dei Agnique laudes personandum, idque concorditer et consonanter, ac si omnes citharodi fuissent. Nam in multarum vocum, æque ac cithararum, aliorumque instrumentorum musicorum concentu, innuitus eleganter admirabilis Beatorum charitas et concordia; atque maxima Dei Christique gloria, quæ ex illo concordi consensu, communique omnium doxologia emicat et splendescit. Musica enim concordia est symbolum, ut non tantum sacri scriptores, sed et Plato ac Ciceron docuerunt. Nominal citharas, quia hæ suave resonant melos. Cælo ergo competent citharas, ubi felix est voluptas; terra tuba, ubi sunt prælia.